
 
C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
Piazza della Repubblica,39 – 00051 Allumiere (RM)                   

C.F. 01032140582                                                                                                                                                          P.I. 00954281002 

P.E.O.: protocollo@comune.allumiere.rm.it           P.E.C.: comuneallumiere@pec.it             TEL 0766/96010 - 200    
                                                                       Fax   0766 96106  

  
 

 

DECRETO  
 

 
OGGETTO:Nomina R.A.S.A.            
 

 

Decreto N. 4        Lì: 11.05.2024    

  

    
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6992 del 29/8/2002 con il quale era stata individuata la 

dipendente amministrativa Maria Rita Fracassa, come Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (R.A.S.A.) del Comune di Allumiere; 

 

TENUTO CONTO che la dipendente amministrativa Maria Rita Fracassa è stata collocata a 

riposo; 

 

RICHIAMATO altresì il decreto sindacale n. 19 del 28.07.2022 con il quale è stato conferito 

incarico di Responsabile del Settore V – Patrimonio e LL.PP. all’arch. Alessandro Pioli;  

 

ATTESA la necessità di individuare nella persona dell’arch. Alessandro Pioli il nuovo responsabile 

RASA al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati all’interno dell’AUSA 0000175331; 

 

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 

221/2012 che demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 

funzionamento dell’Anagrafe Unifica delle stazioni appaltanti;  

 

CONSIDERATO che la violazione di tale adempimento comporta la nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

 

Che nello specifico si evidenzia che:  

a) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA);  



 
C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
Piazza della Repubblica,39 – 00051 Allumiere (RM)                   

C.F. 01032140582                                                                                                                                                          P.I. 00954281002 

P.E.O.: protocollo@comune.allumiere.rm.it           P.E.C.: comuneallumiere@pec.it             TEL 0766/96010 - 200    
                                                                       Fax   0766 96106  

 

 

b) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 

dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche;  

 

c) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice o d’altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo.  

 

RITENUTO che il presente provvedimento sia di competenza del Sindaco secondo le disposizioni 

del Tuel e dello Statuto Comunale;  

DECRETA 

 

Di nominare il Dirigente arch. Alessandro Pioli–Settore V Patrimonio e LL.PP. - Responsabile per 

la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Allumiere incaricato della compilazione ed 

aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);  

 

Il Responsabile avrà cura di procedere tempestivamente a tutti gli adempimenti necessari per 

l’attuazione delle disposizioni in materia di Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché 

attendere a tutti gli adempimenti connessi al passaggio al nuovo sistema di qualificazione di cui 

all’art. 63 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti pubblici. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento anche sul sito istituzionale alla sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”;  

 

Copia del presente decreto viene notificato all’interessato, agli uffici competenti in materia e alla 

Giunta Comunale per opportuna conoscenza.  

 
 

       Il Sindaco 
                LUIGI LANDI 

 
 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.  

 

 

Per accettazione arch. Alessandro Pioli 

 

 


		2024-05-11T13:28:55+0200
	Approvo il documento


		2024-05-11T16:38:42+0200
	ALESSANDRO PIOLI




